1

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN
LIÊN ĐỘI THCS XUÂN SƠN

Số: 827/KH-LĐTHCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Xuân Sơn, ngày 15 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

THI ĐUA CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20-11

NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường

THCS Xuân Sơn;

Thực hiện kế hoạch hoạt động của Liên đội năm học 2024-2025 .

Tích cực lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm

học 2024-2025, Liên đội trường THCS Xuân Sơn phát động đợt thi đua trong

toàn trường với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khuyến khích tinh thần phấn đấu vươn  lên trong học tập, tu dưỡng

và rèn luyện của học sinh.

- Thúc đẩy ý thức tự giác của mỗi học sinh, góp phần xây dựng nền

nếp kỷ cương trong nhà trường. Ngăn chặn các hiện tượng sai trái, vi phạm

nội quy học sinh, vi phạm pháp luật Nhà nước.

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh hiểu biết sâu sắc và tự hào về truyền

thống của nhà trường, truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “ Tôn sư trọng

đạo” của dân tộc ta, nhận thức rõ trách nhiệm của người học sinh từ để ra sức thi

đua học tập tu dưỡng rèn luyện xứng đáng với truyền thống của nhà trường.

- Tạo điều kiện cho các em học sinh thể hiện lòng biết ơn của mình đối

với thầy cô; tạo sân chơi mang tính thi đua lành mạnh giữa các tập thể lớp.

- Ban thi đua tổ chức các phong trào thi đua thiết thực để tạo điều kiện

vừa cho các em học sinh được học tập và thi đua tốt hơn vừa tạo điều kiện cho

các em học sinh tri ân thầy cô giáo.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo ý nghĩa thiết thực của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Các chi đội tham gia các nội dung với tinh thần tích cực, nhiệt tình.

- Đánh giá thi đua khách quan, công bằng. Bảo đảm an toàn giao thông,

an toàn thân thể cho giáo viên và học sinh trong tất cả các hoạt động.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Thời gian
- Thực hiện thi đua: 04 tuần học, từ 21/10 đến hết ngày 16/11/2024.

- Tổng kết thi đua và trao thưởng: ngày 25/11/2024.

2. Đối tượng: Đội viên toàn Liên đội.

3. Hình thức tổ chức: Tổ chức phong trào thi đua giữa các tập thể chi đội

và cá nhân đội viên.

- Liên Đội Trường THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch, phân coognj

nhiệm vụ các thành viên trong CBGVNV.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam với nội

 2

dung và hình thức phong phú.

III. NỘI DUNG

1. Phong  trào học tập

- Cá nhân

+ Phát động phong trào thi đua “Điểm 10 kính dâng Thầy cô”

+ Hạnh kiểm: Tốt.

+ Có những thành tích đóng góp cho tập thể lớp, Liên đội và Nhà trường.

+  Đạt từ 15 điểm 9,10 trở lên. Không có điểm yếu (điểm <5đ).

+ Không vi phạm các nội quy của Nhà trường, Liên đội, không vi phạm

ATGT, gây mất đoàn kết. Điểm tốt tính từ 21/10 đến ngày 19/11/2024.

* Yêu cầu: Giáo viên các bộ môn thường xuyên cập nhật điểm miệng,

điểm 15 phút, điểm 1 tiết vào sổ điểm cá nhân để cuối đợt thi đua Ban tổ chức

căn cứ tổng hợp điểm trong tháng 10 và tháng 11. Mỗi học sinh tự tổng hợp

điểm các môn xin chữ ký xác nhận của giáo viên bộ môn và báo lại số điểm tốt

cho lớp trưởng tổng hợp. Cuối đợt thi đua sẽ nộp lại cho Liên Đội tổng hợp.

- Tập thể chi đội

+ Sổ đầu bài điểm tốt (9; 10), tính từ 21/10 đến ngày 16/11/2024.

+ Ngày học tốt: chỉ có điểm 10 trong ngày

+ Tuần học tốt: là tuần có đủ 5 ngày học tốt.

* Lưu ý: Lớp xuất sắc không có học sinh vi phạm nội quy của nhà trường:

ATGT, đồng phục, nói tục, hút thuốc, vô lễ. (mỗi học sinh vi phạm trừ 10 điểm

trong tổng điểm thi đua của chi đội).

- Nộp phiếu điểm tổng hợp thi đua “Hoa điểm giỏi” về TPT  tiết 5 ngày

19/11/2024. (Nộp phiếu cá nhân – Phụ lục 1, phiếu tập thể theo phụ lục 2)

2. Thi văn nghệ
Chủ đề: “Hát, múa về thầy cô, mái trường, tình bạn, tình yêu quê hương

đất nước.”

- Số lượng: Mỗi lớp 01 tiết mục có chất lượng (Đa dạng các thể loại: hát,

múa, nhảy, khiêu vũ, ...)

- Tiêu chí đánh giá: Chủ đề, trang phục, phong cách, nghệ thuật (Có biểu

điểm kèm theo - Phụ lục 3).

- Tổ chức:  + Khớp nhạc 15h ngày 19/11

+ Thi chính thức từ 7h30p  ngày 20/11

    - Báo tên tiết mục và gửi nhạc trước ngày 16/11/2024

- Địa điểm: sân trường THCS Xuân Sơn

3. Thi trang trí lớp Xanh - Sạch - Đẹp, tủ sách đẹp

+ Lớp Xanh - Sạch - Đẹp: Có đầy đủ cây xanh rèm cửa, lọ hoa, khăn trải

bàn, lớp vệ sinh sạch sẽ.

+ Tủ sách đẹp: Trang trí đẹp, khoa học, đa dạng các đầu sách, báo, truyện,

tuyển tập thơ …

+ Trang trí Bảng chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam

- Thời gian chấm: sáng 20/11/2024

IV. KHEN THƯỞNG

1. Thi văn nghệ

- 1 giải Nhất:  400.000 đ x 1= 400.000đ

 3

- 2 giải Nhì:  300.000đ x 2 = 600.000đ

- 3 giải Ba:   250.000 đ x 3 = 750.000đ

- 3 giải KK: 200.000 đ x 3 = 600.000đ

2. Thi trang trí lớp Xanh - Sạch - Đẹp, tủ sách đẹp, trang trí bảng

- 02 giải Nhất x 100.000đ/giải = 200.000đ

- 03 giải Nhì x 80.000đ/giải = 240.000đ

- 04 giải Ba x 50.000đ/giải = 200.000đ

(Chấm theo tiêu chí phụ lục 4)

3. Giải tập thể

 - Xuất sắc: 03 lớp x 200.000đ = 600.000đ

- Tiên tiến: 06 x 150.000đ = 900.000đ

(Căn cứ cách xét thi đua theo Phụ lục 5)
 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Liên đội

    - TPT cụ thể hoá các hoạt động thi đua trong tháng.

- Sau tiết 2, ngày 15/11 các lớp đăng kí tiết mục văn nghệ và bốc thăm thứ

tự biểu diễn tại phòng Đội.

 - Tổ chức phát động và theo dõi thi đua của các lớp.

- Xét và đề nghị khen thưởng đối với các tập thể lớp.

 2. Cán bộ GV, Đoàn thanh niên

- GVCN xây dựng và chỉ đạo lớp thực hiện đầy đủ các nội dung của

phong trào thi đua.

- Theo dõi thi đua của lớp mình và báo cáo kết quả theo tuần.

- Phối kết hợp với phụ huynh HS để thực hiện các nội dung thi đua.

 - GVCN đôn đốc, nhắc nhở HS lớp mình tham gia đầy đủ, đúng thời gian,

quản lý HS đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- GV Trực ban các tuần trong đợt thi đua tính điểm và xét thứ tự chính

xác, công bằng.

- Đoàn thanh niên cử lực lượng phối hợp thực hiện công tác tổ chức.
3. Phân công nhiệm vụ

* Ban giám khảo chấm văn nghệ

ST

T
NGƯỜI THỰC HIỆN CHỨC DANH NHIỆM VỤ

1 Đỗ Hải Yến P.Hiệu trưởng Giám khảo số 1

2 Nguyễn Thị Hương Giáo viên Giám khảo số 2

3 Vũ Thanh Lam Giáo viên Giám khảo số 3

4 Nguyễn Thị Hoài Thương Nhân viên Giám khảo số 4

* Ban giám khảo chấm trang trí bảng

ST

T
NGƯỜI THỰC HIỆN

CHỨC

DANH
NHIỆM VỤ

1 Lê Thị Ngọc Anh TPT - Đội Giám khảo số 1

2 Nguyễn Thị Hoài Thương Nhân viên  Giám khảo số 2

3 Phạm Thị Hải Châu Giáo viên Giám khảo số 3

* Ban thư kí

 4

STT NGƯỜI THỰC HIỆN
CHỨC

DANH
NHIỆM VỤ

1 Nguyễn T. Thanh Minh Giáo viên Tổng hợp chung

2 Nguyễn Thị Bích Giáo viên Tổng điểm STB

3 Mạc Thị Hồng Giáo viên Tổng điểm văn nghệ

4 Phạm Hồng Hạnh Giáo viên Tổng điểm lớp đẹp

* Phân công chuẩn bị cơ sở vật chất

STT NGƯỜI

THỰC HIỆN
NHIỆM VỤ

1 GVTB, GVCN - Kê, dọn bàn ghế, dọn sân khấu... ngày 20/11

2 Tổ văn phòng - Phối hợp với ĐTN trang trí khánh tiết, chuẩn bị

cơ sở vật chất.

- Xây dựng dự trù kinh phí chi cho hoạt động.

Trên đây là kế hoạch Thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam năm

học 2024-2025 của Liên đội trường THCS Xuân Sơn. Yêu cầu các Chi đội

nghiêm túc tham gia để phong trào thi đua đạt kết quả tốt đẹp.

Nơi nhận:

- HĐĐ thị xã (b/c)

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- BGH (c/đ);

- CB,BV,NV (t/h);

- Chi Đội  (t/h),

- Lưu: VP.

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

Lê Thị Ngọc Anh

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuyết Mai

 5

Phụ lục 1

PHIẾU ĐIỂM TỐT CÁ NHÂN

HỌ VÀ TÊN: ………………………………………. LỚP…….

Phụ lục 2

TỎNG HỢP DANH SÁCH  CÁ NHÂN ĐẠT ĐIỂM TỐT TUẦN ………

CHI ĐỘI......................

MÔN ĐIỂM 9 ĐIỂM 10 GV bộ môn

ký xác nhận
TỔNG SỐ

ĐIỂM

Văn

Toán

Ngoại ngữ

Tin

LSĐL

KHTN

GDCD

Công nghệ

GDĐP

HĐTN

TỔNG

STT Tên HS Điểm 9 Điểm10 Tổng điểm Ghi chú

1

2

3...

 6

Phụ lục 3

BIỂU ĐIỂM VĂN NGHỆ

CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11/2024

* Yêu cầu

- Mỗi lớp tham gia 1 tiết mục văn nghệ đảm bảo chất lượng; thể loại: Hát,

múa,  nhảy, hoạt cảnh……

- Chủ đề (10điểm): Về thầy cô, mái trường, tình bạn, quê hương đất nước

(khuyến khích                   những tiết mục về tỉnh Quảng Ninh) các bài hát phù hợp với lứa

tuổi của các em học sinh.

- Trang phục (10 điểm): biểu diễn đẹp, phù hợp nội dung bài hát, múa

- Nhạc (10 điểm): âm thanh tốt, rõ nét  không bị tạp âm.

- Phong cách biểu diễn (70 điểm): Giọng hát hay, đúng nhạc, lời, không bị

ngọng; tác phong biểu diễn tự nhiên, động tác mềm mại, uyển chuyển, chuyên

nghiệp. Biểu cảm khuôn mặt, hình thể tự nhiên, mềm dẻo, sinh động.

- Thời gian: Không quá 6 phút.

2. Tiêu chí chấm điểm

- Hát đúng chủ đề.

- Trang Phục phù hợp, đẹp.

- Nhạc bài hát

- Phong cách biểu diễn

3. Điểm của tiết mục là điểm trung bình cộng của các giám khảo.

4. Một số quy định khác

- Đ/c trưởng ban giám khảo là người quyết định cuối cùng về kết quả.

- Sau khi tổng hợp điểm, BTK gửi Kết quả cho TPT.

 7

Phụ lục 4

TIÊU CHÍ CHẤM TRANG TRÍ LỚP HỌC - TỦ SÁCH ĐẸP -

VẼ BẢNG ĐẸP

STT NỘI DUNG TIÊU CHÍ CỤ THỂ ĐIỂM

1
 Chủ đề

(10 điểm)

- Đúng chủ đề lớp học: “Thân thiện - Xanh - Sạch  - Đẹp - Hiện

đại - Khoa học”

- Vẽ bảng đúng nội dung: Chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam

20/11: Tri ân thầy cô

10

2
Hình thức

(40 điểm)

- Hình thức trang trí phù hợp, phong phú, sáng tạo

- Màu sắc tươi sáng, khoa học,  không loè loẹt.

- Tổng thể lớp học đẹp, trang trí khoa học, có tính thẩm mĩ.

- Công tác giữ gìn các hạng mục trang trí tốt.

10

10

10

10

3
Nội dung

(50 điểm)

 Bắt buộc: ( 40 điểm)

- Bàn ghế , đồ dùng học tập, sắp xếp ngay ngắn, vệ sinh sạch sẽ.

- Trên bàn giáo viên có khăn trải bàn, lọ hoa, sắp xếp gọn gàng.

- Có cây xanh ngoài cửa lớp

- Có góc học tập - thi đua: khẩu hiệu, theo dõi thành tích học tập

- Có góc truyền thống nhà trường - tuyên truyền

- Tủ sách lớp học có đề mục, đa dạng các đầu sách, sắp xếp khoa

học, đa dạng các đầu sách

* Sáng tạo( 10 điểm)

- Ngoài quy định bắt buộc ở trên, các lớp có thể trang trí sáng tạo

đảm bảo hài hòa, khoa học.

- Bảng vẽ đẹp, ý nghĩa, màu sắc tươi sáng, hài hòa, bố cục cân

đối

10

10

5

5

5

5

5

5

            Tổng cộng 100

Phụ lục 5:  CÁCH QUY ĐỔI ĐIỂM

* Căn cứ vào vị trí xếp loại của các lớp trên bảng tổng sắp của 03 nội

dung thi đua (Văn nghệ, trang trí lớp, thi đua học tập) để quy đổi điểm như sau:

Vị trí 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Điểm 9 8 7 6 5 4 3 2 1

* Điểm toàn đợt thi đua  của các lớp là điểm cộng của các nội

dung thi đua./.

		2024-10-18T14:34:56+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Xuân Sơn<thcsxuanson@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!